
106 DIÁRIO OFICIAL Nº 33950 Segunda-feira, 12 DE AGOSTO 2019

LEIA-SE: “Períodos: 08/07 à 14/07/2019 – 6,5 diárias – Valor: 1.020,25.
                              15/07 à 21/07/2019 – 6,5 diárias – Valor: 1.020,25.
                              22/07 à 28/07/2019 – 6,5 diárias – Valor: 1.020,25.
                              29/07 à 31/07/2019 – 2,5 diárias – Valor: 364,35.”
Cintya Silene Lima Simões
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 462864
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 186/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acor-
do com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Rio de Janeiro - RJ.
Objetivo: Participar em Reunião do Inmetro.
Servidores: Jayme Celson Bentes Canto/ Matrícula: 406.
Períodos: 14/08 à 15/08/2019– 1,5 diárias – valor: 442,31.
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 462896
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 252/19, de 30-07-19, Publicada no 
DOE nº33943 – protocolo nº460845 de 06-08-19. 

Onde se Lê: Período de 01/09/2019 a 30/09/2019, referente ao período 
aquisitivo de 05/01/2015 a 04/01/2018. 
Leia-se: Período de 01/10/2019 a 30/10/2019, referente ao período 
aquisitivo de 05/01/2015 a 04/01/2018, - Presidente. Luiz Sérgio Borges 
– Presidente em exercício.

Protocolo: 462689
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° Termo Aditivo ao Contrato n° 32/2018
Objetivo: Prorrogação e Alteração de localidade de um posto de trabalho.
Da Prorrogação: De acordo com o a Lei n°. 8.666/93 e alterações, no 
art.57, inciso II, combinado com o previsto no instrumento originário, fi ca 
prorrogado o Contrato nº 032/2018, por 03 (três) meses, no período de 
11/08/2019 a 10/11/2019.
Da alteração de Localidade de um posto: Considerando a necessidade de 
realocação de mão de obra da unidade desconcentrada de Parauapebas 
para Canaã dos Carajás, altera-se a Cláusula Quarta – Item 4.2 do Con-
trato originário.
Da Dotação Orçamentária: 72201.23.125.1450.6392 – Expansão do Re-
gistro Mercantil;
Natureza de Despesas – 339037.00 – Locação de mão de obra;
Fonte de Recursos – 0261 e 0661 Recursos da Adm. Indireta (próprios);
1020006392C - PI
Contratado: DIAMOND SERVICE EIRELI, CNPJ: 08.538.011/0001-31.
Assinatura: 09/08/2019.
Ordenadora Responsável: Luíz Sérgio Borges – Presidente em exercício 
da JUCEPA.

Protocolo: 462841
8° Termo Aditivo ao Contrato n°013/2015

Objetivo: Prorrogação do contrato. De acordo com o que determina a Lei 
n°. 8.666/93 e alterações, no art.57, inciso II, combinado com o previsto 
no instrumento originário, fi ca prorrogado pelo período de 19/08/2019 a 
18/06/2020.
Dotação Orçamentária:
72201.23.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
339039.00 – Outros Serviços de Terceiros
Fonte de recursos – 0261 – Recursos da Adm. Indireta (próprios)
4200008338C - PI
Contratado: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA-EPP, 
CNPJ: 07.679.989/0001-50. Assinatura: 09/08/2019. Ordenador Respon-
sável: Luiz Sérgio Borges – Presidente em exercício da JUCEPA.

Protocolo: 462845

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 262/19 DE 06.08.2019.
Art. 1º CONCEDER aos servidores Cilene Moreira Sabino de Oliveira 
Bittencourt, Presidente, matrícula nº 5760330/4, 2 (duas) diárias, no 
valor de R$ 636,00 (seiscentos e trinta e seis reais), nos dias 07 a 09-08-
2019 e os servidores. Aiua Reis Queiroz, Gerente de Projetos, matricula 
n° 57225310/1, 1 e ½ (uma e meia) diárias, no valor de R$ 432,00 
(quatrocentos e trinta e dois reais), Fernando Nilson Velasco Junior, 
Secretário-Geral, matrícula nº 55588809/3, 1 e ½ (uma e meia) diárias, 
no valor de R$ 432,00 (quatrocentos e trinta e dois reais), no período 
de 08 a 09-08-19, para representarem esta autarquia na 3° reunião 
ordinária do Grupo de Trabalho do Comitê de Gestão da Rede Nacional a 
Simplifi cação do Registro e Legalização de Empresas e Negócios-CGSIM, 
em Brasília/DF, conforme processo n°. 2019/329534. Luiz Sérgio Borges 
- Presidente em exercício.

Protocolo: 462767
PORTARIA Nº 269/19 DE 09.08.2019.

Art. 1º CONCEDER aos servidores PAULO CÉSAR FERNANDES DE FARIAS, 
Assessor Regional, matrícula n° 57189273/2 e WILSON LUIS ALVES 
FERREIRA, Coordenador Regional, matrícula n°. 5924471/2, 2 e ½ 
(duas e meia) diárias no valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete 
reais e cinquenta centavos) cada, com o objetivo de visitar as Unidades 
Desconcentradas dos municípios de Mojú, Tailândia e Abaetetuba, no 
período de 12 a 14/08/19, conforme processo n°. 2019/364417.Luiz 
Sérgio Borges – Presidente em exercício.

Protocolo: 462903

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADESÃO À ATA
Modalidade de Licitação/Origem: Adesão à Ata de Registro de Preços n° 
01/2019-MPC/PA-
Relativa ao Pregão eletrônico: 15/2018 – SRP-MPC/PA
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
alimentação com fornecimento de material e todo o serviço de apoio para 
atendimento aos eventos protocolares de caráter institucional.
Assinatura: 09/08/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 463032

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 553/2019, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
         CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/371379 e o Memorando 
085/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA nº 349/2019, de  03/05/2019,  publicada no 
DOE nº 33.868 de 08/05/2019, referente à  Designação de Fiscal do 
Contrato nº 014/2014 do servidor, DANIEL MARTINS CUNHA, matricula nº 
55587239/2 e a servidora, VÂNIA LÚCIA DA ROCHA ALVES, matricula nº 
50603272/3, como suplente.
 II - DESIGNAR o servidor, RODRIGO MONTEIRO SPINELLI, matrícula nº 
6016859/1, ocupante do Cargo de Assessor I, como fi scal do Contrato ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

014/2014 Tractebel Engineering Ltda

Prestação de Serviços Técnicos Especializados Para 
o Gerenciamento e Fiscalização das Obras de Macro-
drenagem da Bacia do Tucunduba, da Implantação 
da Duplicação da Infraestrutura e Pavimentação da 
Avendida Perimetral, Trecho Compreendido da UFPA 

até a Avenida Almirante Barroso e Construção de 340 
Unidades Habitacionais na Avenida Perimetral, Trecho 
Compreendido da UFPA até o Hospital Betina Ferro no 

Município de Belém.


